

Motion

Gratis broddar

I december 2023 skrev vi en motion om gratis broddar för invånare över 65 år. Vid inlämnande av motionen fick vi veta att Kristdemokraterna just hade lämnat in en liknande motion, varpå vi avstod att lägga vår. Men med anledning av svaret på Kristdemokraternas motion så väljer vi nu att uppdatera och skicka in vårt förslag.

I vår ursprungliga motion skrev vi:

Enligt uppgift från Socialstyrelsen inträffar ungefär 100 000 fallolyckor årligen bland personer över 65 år, vilka leder till skador som kräver sjukvård och ofta med lång och komplicerad eftervård.

Flera kommuner har lyckats minska antalet halkolyckor genom att erbjuda gratis broddar till sina seniorer. Ett exempel är Övertorneå kommun som de senaste sex åren har de delat ut gratis broddar till alla personer över 65 år. Sedan 2017 har denna åtgärd resulterat i en kraftig minskning av fallolyckor och höftfrakturer i kommunen. Övertorneå har nu det lägsta antalet höftfrakturer per capita.

Halkolyckor och lårbensbrott kostar, dels i lidande för den som drabbas och dels för kommunen genom höga kostnader inom bland annat hemtjänsten. Låt oss spara in på detta.

Under det här dryga året har antalet halkolyckor (av dessa fallolyckor) fastställts till omkring 25 000 årligen¹ i hela landet. Antalet varierar över landet med fler halkolyckor i norr av naturliga skäl. I Stockholms län är siffran 143,5 personer per 100 000 invånare², vilket i vår kommun då ger ungefär 148 halkolyckor årligen. Om vi ser till att halkolyckor i snitt kostar 400 000 kr i sjukvårdskostnader per olycka så är vi alltså uppe i 59 200 000 kr bara i kostnader för sjukvården av de personer som halkar i Södertälje kommun. Utöver detta kostar det som sagt även för kommunen i form av ökade hemtjänstkostnader och eftervård.

¹ <https://www.svt.se/nyheter/lokalt/helsingborg/sa-ska-halkolyckorna-minska-gratis-broddar-till-aldre>

² <https://www.mynewsdesk.com/se/dina-forsakringar/pressreleases/halksaesongen-aer-i-gaang-haer-sker-flest-fallolyckor-3355516>



För att det ska vara ekonomiskt olönsamt, vilket man påstår i svaret till Kristdemokraternas motion, så krävs alltså att **man har räknat med att varje uppsättning broddar kostar minimum 3 455 kronor**, räknat på de 17 137 personer som är 65 år eller äldre som SCB säger att vi har.

Vi finner detta orimligt. En snabb sökning på internet ger oss kostnadsförslag på 50 kronor paret. Vi tänker att man i ett större inköp av dryga sjutton tusen uppsättningar broddar borde kunna få ner det priset ytterligare.

Barnkonsekvensanalys

Motionen innebär positiva effekter för de barn, barnbarn eller barnbarnsbarn som slipper skadade anhöriga. För övriga barn innebär det ingen konsekvens.

Ekonomiska konsekvenser och finansiering

Med de siffror vi har att tillgå, antal personer >65 år är 17 137 (per november 2023) och att en uppsättning broddar antas kosta 50 kr inklusive moms, så har vi en nettokostnad om 685 480 kr i ett initialt skede då samtliga över 65 år får en uppsättning.

Under åren därefter kan vi anta att de skänkta broddarna kan brukas ytterligare några säsonger, varpå enbart de tillkommande 65-åringarna behöver en uppsättning. År 2023 fanns det 982 personer som var 65 år, avrundat uppåt ger detta en årlig kostnad på ungefär 40 000 kr.

Detta finansieras och tas med i beräkningen i kommande års mål och budget, exempelvis genom att sänka våra politikerarvoden.

Måluppfyllnad av Agenda 2030

Motionen går i linje med Agenda 2030:s globala mål 3.

Vänsterpartiet yrkar därför

- Att Södertälje kommun erbjuder alla invånare över 65 år kostnadsfria broddar.

Vänsterpartiets fullmäktigegrupp

